Das älteste Beispiel einer solchen Erbleihe liegt uns in einer Urkunde des Klosters Marienberg von 1142 vor, laut welcher Abt Adelbert von Marienberg eine Alpe „in Aste“

<sup>1)</sup> Arch. Neust. HH. 17, 1.

<sup>2)</sup> Der allmähliche Übergang von Vitalleihe zu Erbleihe tritt besonders hübsch in einer Urkunde des Klosters Benediktbeuern von 1257 vor Augen: Ego Henricus d. g. abbas in Buren notum facio . . . qualiter dominus Henricus abbas . . . comisit houbam nostram Pfans (Pfans bei Matrei südlich Innsbruck) et molendinum cuidam Machtilde, filie domini Chounonis de Matreie, sub tali conditione, ut annuatim inde serviret in cellario nostro decem urnas vini et xv caseos. Ea defuncta sub ipsa conditione optinuit eam filius eius Otto, qui tunc temporibus nostris obiit et Petrisam uxorem suam ac duos filios Chounonem et Ottonem reliquit, quibus tribus predictam houbam commisimus, ut eam sicut ava eorum et pater eorum actenus servierunt, et ipsi serviant sine omni contradictione. Et primo accessum tantum ad pactum, quantum ad censum ut iuris erat, solverunt et si inter eos aliquis censum suum solvere neglexerit, parte sua privetur et alii duo serviant. Si aliquis eorum sine herede decesserit, alii pro eo pactum non solvant: si heredem habuerit, ille pactum reddat.

Arboni et filio suo Meginhardo et omni posteritati eorum verleiht: ad tributum xx ovium et terciam partem rabarum, quod tributum ante festum sancti Galli dandum est; si autem quidquam usque post natale domini remanserit, duplicari debet; si vero quid usque post paxa residuum fuerit, alpis illa in potestate abbatis et fratrum sit, nisi per gratiam hoc promereatur, ut iterum eis reconcedatur<sup>1)</sup>.

Das Brixner Domkapitel verleiht (conmiserunt) 1230 dem edlen Herren Hngo von Taufers drei Höfe in und bei Taufers gegen jährlichen Zins von 12 Pfund Berner um Allerheiligcn „ea tamen condicione apposita, quod praedictae curiae sub praefato pacto et sub eadem pensione ad haeredes suos utriusque sexus debeant transire . . . Praeterea hoc fuit insertum pacto, ut si ipse vel sui haeredes saepedictam pensionem in praedicto termino non persolveret videlicet xii libras, anno secundo debeant ipsam duplicare, quodsi forte ipse vel haeredes sui in secundo anno cessaverint et usque in tertium annum expectaverint, tunc in paenam pensionem ipsam in quadruplum videlicet xlviii libras solvere teneantur. Item si ipse vel haeredes sui etiam tercio anno toto elapso a pensione cessaverint, a iure suo cadere debeant<sup>2)</sup>).

Probst Witemar von Wilten verleiht 1267 mit Zustimmung des Konvents Ludewico cognomine Völsach et uxori sue Gerdrudi et ipsorum heredibus domum nostram in foro Insprukk, in qua pater suus residebat et champerlantum de villa nostra et predium nostrum in Riede secus villam Natrs<sup>3)</sup> sub tali forma et condicione, ut singulis annis in festo s. Martini census inde persolvant de domo octo libras, de champerlanto sex libras, de predio Riede unam libram . . . et si predictum census tempore statuto primo anno non solverint, anno secundo duplicetur et si adhuc ex aliqua contumacia aut paupertate anno tercio predictum census non persolverint, cadant ab omni suo iure et revertatur in nostram possessionem libere et quiete cum censu triplicato<sup>4)</sup>).

<sup>1)</sup> Chron. Marienberg S. 73—74.

<sup>2)</sup> v. Hormayr, Gesch. Tirols II n. 128.

<sup>3)</sup> Natters, Dorf südl. Innsbruck.

<sup>4)</sup> Kop. Wilten fol. 44. Bei jener Wiltner Urkunde von 1234. die Rapp

Abt und Konvent von Wilten verpachten (locaverunt iure censuali) 1278 Chunrado filio quondam Ortolfi de Sterczinga et eius heredibus prediolum suum in Flons<sup>1)</sup> situm . . . pro anno censu secundum quod in instrumento ipsorum prefato Chunrado super eo tradito plenius continetur . . . condicione interposita, quod si dictus Chunradus vel eius heredes uno anno censum instrumento prelibato determinatum certo termino non persolverint, anno secundo ipsum censum duplicatum persolverent alioquin ex tunc omni iure, quod eis in ipso prediolo concepit, sunt privati<sup>2)</sup>.

Propst Ingramm von Neustift verleiht (contulimus colendum et tenendum inconcusse) 1286 dem Heinrich Scherven, Bürger von Brixen, und seinen Erben einen Acker bei Brixen gegen jährlichen Zins von 3 Galveien Weizens während der kommenden fünf Jahre, nach deren Ablauf er jährlich zwei Yhren Weines entrichten soll: si censum unius anni persolvere neglexerint, secundo anno duplicabunt et si tunc duplicata solutione sibi non prospexerint, tercio anno suum ius penitus amiserunt et neglectum censum nichilominus persolvent integre ac precise<sup>3)</sup>.

Die Reihe der Beispiele ließe sich für das 13. Jahrhundert noch bedeutend vermehren<sup>4)</sup>. Im 14. und 15. Jahrhundert breiteten sich die freien bäuerlichen Erbleihen weiter und weiter aus, bis die Mehrzahl der tirolischen Grundherren ihr Land zu Erbleiherecht ausgetan hatten. Erfährt auch das Wesen der freien bäuerlichen Erbleihen Dentschtirols in der Zeit nach dem 13. Jahrhundert keine Umgestaltung, so erleiden dieselben gleichwohl formell wie inhaltlich in der Folgezeit manche Veränderungen.